
ЗАМИМАИ №9 

ба Стандарт оид ба гузаронидани 

аудити самаранокии истифодабарии 

воситањои давлатї 

 

ДАСТУРАМАЛ 

оид ба тартиб додани њисоботи аудиторӣ Роҳнамо-3107 

 

1.1. Дастурамал оид ба тартиб додани ҳисоботи аудиторӣ (минбаъд 

Дастурамал) дар асоси Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи 

Палатаи ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон”, Дастури Палатаи ҳисоби 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, СПҲ -100 Дастурамал оид ба асосҳои таъмини 

методологии фаъолияти Палатаи ҳисоб, СПҲ 300 Стандарти Палатаи 

ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи гузаронидани аудити 

самаранокии истифодабарии воситаҳои давлатӣ, Стратегияи рушди 

Палатаи ҳисоби Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2019 - 2023, 

Стандартҳои байналмилалии мақоми олии аудит ISSAI-100 

Принсипҳои асосии аудити бахши давлатӣ, ISSAI-300 Принсипҳои 

аудити самаранокӣ ISSAI-3000 Стандартҳои аудити cамаранокӣ, 

ISSAI-3910 Консепсияҳои марказии аудити самаранокӣ, ISSAI-3920 

Раванди аудити самаранокӣ, Роҳнамои ширкати байналмилалии 

машваратии CIPFA (Британияи Кабир) “Оид ба аудити самаранокӣ” ва 

дигар санадҳои меъѐрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия 

гардидааст. 

1.2. Дастурамали мазкур марҳилаи хотимавии аудити 

самаранокиро дар бар гирифта, дар ин марҳила аудитор бояд тамоми 

маълумоти дар рафти аудит ба дастовардашуда ва дар ҳуҷҷатҳои 

корӣ қайдгардидаро ҷамъбаст намояд, онро ба таври дахлдор 

коркард ва дар асоси он маълумот, хулосаю тавсияҳои худро оид ба 

истифодаи самаранок, оқилона ва сарфакоронаи воситаҳои давлатӣ 

ифода кунад. Тартиб додани ҳисобот аз натиҷаи аудити самаранокӣ 

мутобиқи стандарти муайян бо назардошти принсипҳои асосии 

стандарти аудити ИНТОСАЙ нисбат ба Палатаи ҳисоб татбиқ 

мегардад. Ҳар як аудити самаранокӣ бояд бо ҳисоботи аудиторӣ 

ҷамъбаст карда шуда, дар он ҳолатҳои дахлдор нишон дода шаванд. 

1.3. Ҳисобот аз қисмҳои ном, мазмун, фаслҳои “Сарсухан”, 

“Муқаддима”, “Қисми асосӣ” ва “Хулоса” иборат мебошад. 

Мундариҷаи ҳисобот метавонад дар шакли озод баѐн гардад, лекин 

намуди ҳисобот, чунки он сохтори муайян дорад. Ҳисобот бояд ба 



мақсади аудит ва маводи он ба мушкилоти омӯхташаванда мувофиқ 

бошад, Натиҷаи омӯзишро дуруст баѐн намудан лозим аст, то ин ки 

маънои тафсири муқаррароти ҳисобот духура набошад 

1.4. Ҳангоми тартиб додани ҳисобот ба интихоби маълумот бо 

мақсади ворид намудани он ба ҳисобот аҳамияти махсус додан лозим 

аст. Маълумоти дар ҳисобот пешниҳодгардида бояд равшану фаҳмо, 

зарурӣ, салоҳиятнок, рост, беғараз ва ба мавзӯи аудит бевосита 

алоқаманд бошад. Маълумоте, ки барои ворид шудан ба ҳисобот 

пешниҳод шудааст, бояд сифати баланд дошта бошад ва ба меъѐрҳои 

эътимоднокӣ ва боваринокӣ ҷавоб дода тавонад. Яъне ҳама далелҳои 

дар ҳисобот зикргардида бояд ба ҳақиқат мутобиқ бошад ва онҳоро 

аудит имконпазир бошад.  

1.5. Ҳангоми истифодаи маълумот дар ҳисобот ҳатман бояд ба 

манбаи он истинод оварда шавад. Маълумот бояд барои нишон додани 

натиљаи асосии аудити анљомдодашуда кофї бошад. Њолате, ки 

интишори ягон намуди маълумот ѓайриимкон аст, чунки бо ин шояд ба 

манфиати давлат зарар расонда шавад (дар ин бора дар њисобот бояд 

ќайди махсус гузошта шавад), метавонад оид ба пуррагии маълумот 

истисно бошад. Ба њисобот маълумоти хабарї танњо бо маќсади 

истифодаи минбаъдаи он њангоми тањлил намудани сабабњои робитањои 

оќибат ворид карда мешавад (далелњо муќаррар карда мешаванд).  

1.6. Дар њисобот набояд иборањои норавшан ва нофањмо истифода 

шаванд, ки аќида ва муносибати ѓаразнокро ифода мекунанд, ба 

монанди: «бо сабаби роњ додан ба хатоњо дар идоракунї», «то андозае» 

ва иборањои ба ин монанд бе ќайди даќиќи «муаллифї» ва моњияти 

масъала. Аз истифодаи чунин гуфтањо, ба монанди «аксарияти 

мушкилот», «њаљми ночиз» бе мушаххасгардонї худдорї намудан лозим 

аст.  

1.7. Дар њисобот набояд иборањои ба монанди «аз рўи маълумоти 

объекти аудит» бе иќтибос ба њуљљати тасдиќунанда истифода шаванд. 

Њисобот бояд пурра, маводи њисобот такмилѐфта, асоснокшуда, беѓараз 

ва мушаххас бошанд. Дар њисобот бояд номи шахсони мансабдори 

мушаххаси вазоратњо ва маќомоти дигари марказии њокимияти иљроия, 

инчунин идорањои ба онњо тобеъ, ки ба харљи ѓайриќонунї, 

ғайрисамаранок ва ѓайримаќсадноки маблаѓи буљет алоќаманд 

мебошанд, дарљ гарданд. Далелњои дар њисобот овардашуда бояд дорои 

тавсифи миќдорї ва арзишї бошанд. Њисобот бояд бо забони соддаю 

фањмо навишта шавад. 

1.8. Њисобот бояд пурра бошад. Яъне дар он њама сабабњои беѓараз 

ва ѓаразнок, ки боиси ѓайрисамаранок истифода бурдани маблаѓи буљет 



гардидааст, бо иќтибос ба меъѐрњои мушаххаси њуќуќї (моддањо, 

санадњои меъѐрї) оварда шаванд. Дар њисобот бояд тамоми масъалањои 

ба барнома воридгардида баррасї карда шаванд. Дар баробари ин, 

аудиторон шояд бо мушкилоте дучор гарданд, ки он ба миќѐси муайяни 

аудит дохил карда нашудааст, лекин ба аќидаи онњо гузарондани аудити 

иловагиро талаб менамояд, дар ин бора дар њисобот ќайди махсус 

гузоштан лозим аст. 

1.9. Пешнињод инчунин бояд бо назардошти њама омилњои молиявї, 

ќонунгузорї, амалї ва сиѐсї, ки ба ташкилот барои сари ваќт пешнињод 

намудани њисобот халал мерасонанд, ифода карда шаванд. Харољоти ба 

њалли мушкилот вобаста, инчунин барои њалли он чї ќадар ваќт сарф 

шуданашро низ ба назар гирифтан лозим аст. 

1.10. Лоињаи омодагардидаи њисобот тањрир ва такмилро талаб 

менамояд. Љараѐни мазкур одатан аз ихтисор намудани љумлањои дароз, 

содда намудани забони њисобот ва аз байн бурдани калимањои зиѐдатиро 

дар бар мегирад. Инчунин таҳлил лозим аст, ки оѐ мафњумњои 

истифодагардида ба њамдигар мухолифат намекунанд. 

1.11. Баъди навиштани лоињаи њисобот, онро бо роњбарияти 

ташкилоти аудит муњокима кардан лозим аст. Њисобот ба роњбарияти 

объекти аудит фиристода мешавад, то ин ки онњо бо маводи њисобот 

бодиќќат шинос шаванд ва аќидаи асосноки худро бо эродњои кофї ва 

исботкунанда, агар барои ин кор асосњо мављуд бошанд, пешнињод 

кунанд. Оид ба эродњои асоснок ва муњим дар њолатњои зарурї аз рўи 

имкон ба њисобот таѓйироти дахлдор ворид карда мешаванд. Агар 

аудиторон бо аќидаи роњбарияти объекти аудит розї набошанд, дар ин 

бора ба њисобот ќайд ворид менамоянд. 

1.12. Пас аз анљом додани њама расмиѐти зикргардида, агар лозим 

бошад, бо роњбарияти объекти аудит бо маќсади муњокимаи хотимавии 

њама масъалањои вобаста ба аудити анљомдодашуда ва њисоботи 

омодашаванда боз як вохўрї гузарондан лозим аст. Баъди паси сар 

кардани њама марњилањои навиштан, мувофиќасозї, тањрир ва ворид 

намудани таѓйирот, њисобот барои баррасї ва тасдиќ ба Ҳайати 

мушовараи Палатпаи ҳисоб пешниҳод карда мешавад. 

1.13. Њисоботи тасдиќнамудаи Ҳайати мушовараи мақоми олии 

аудит, агар хусусияти махфї надошта бошад, одатан интишор мегардад 

(ба Парламент, кумитањои дахлдор пешнињод карда мешавад. Дар ин 

бора бюллетени иттилоотї нашр мегардад. Ба роњбарияти объекти аудит 

бо маќсади татбиќ намудани пешнињоду тавсияњои мақоми олии аудит 

оид ба бартараф намудани камбудињо ва сабабњои пайдошавии онњо, ки 



њангоми анљомдињии аудити самаранокӣ ошкор гардидаанд, пешнињод 

мегардад).  

 

 ШАРЊИ УМУМЇ   

Тартиб додани њисобот марњилаи нињоии аудити смаранокӣ ба 

њисоб меравад. Марњилаи љамъбастии аудит низ дар баробари даврањои 

пешина –марњилаи банаќшагирї ва гузарондани аудит муњим мебошад. 

Дар марњилаи нињої аудитор бояд тамоми маълумоти дар рафти аудит 

бадастоварда ва дар њуљљатњои кории худ љамъовардаашро љамъбаст 

намояд, онро тибќи усули дахлдор тањия кунад ва дар асоси он хулосаю 

тавсияњои худро дар бораи истифодаи босамар, оќилона ва 

сарфакоронаи захирањо ташаккул дињад. Бинобар он, таљрибаи аудитор 

дар соњаи тартиб додани њисоботи аудиторї ањамияти хоса дорад. 

Дар Дастурамали мазкур мо чї тавр тартиб додани лоиҳаи њисоботи 

аудиториро нишон медиҳем. Дар аввал бо расмиѐти банаќшагирии 

тартиб додани аудит шинос шуда, сипас омўзиши тартиб додани лоињаи 

њисобот, инъикос намудани мушкилоти љойдошта ва сабабњои пайдо 

шудани онњо, инчунин тањияи пешнињоду тавсияњо оид ба бартараф 

намудани ќоидавайронкунињои дар рафти аудит ошкоркардашударо 

оѓоз менамоем. 

Амали навбатии мо шиносої бо тартиби пешнињод намудани 

лоињаи њисобот ба роњбарияти ташкилоти таҳти аудит қарордошта 

љињати ба даст овардани тафсир ва эродњои эњтимолї нисбат ба далелњо, 

хулосањо ва тавсияњои дар лоињаи њисобот дарљгардида хоњад буд. Бо 

назардошти њама шарњу эродњои гирифташуда мо бояд ба нусхаи 

охирини њисоботи аудиторї бо маќсади тасдиќ гардидани он аз љониби 

роњбарияти Палатаи ҳисоб ва пас аз он пешнињод намудан ба љомеа 

таѓйирот ворид намоем.  

Умуман, Дастурамали мазкур ба аудиторон имконият медиҳад дар 

њисобот дуруст, холисона ва мунтазам далелњо ва хулосањо дар бораи 

онњоро пешнињод намоянд, ичунин лоињаи њисоботро бо дар дохили 

мақоми олии аудит ва ташкилоти таҳти аудит қарордошта мувофиќа 

намуда, ба Парлумон ва љомеа пешкаш кунанд. 

 

МАФЊУМЊОИ АСОСЇ 

 Њисоботи аудиторї – њуљљати расмие мебошад, ки натиљањои 

аудити самаранокии гузарондашуда, инчунин хулосањо, пешнињодњо ва 

тавсияњоро дар хусуси бартараф намудани далелњои истифодаи 

ѓайрисамараноки маблаѓи буљет, инчунин бењтар намудани идоракунии 

маблаѓи мазкур дар бар мегирад. 



 Стандарт (тартиб додани њисобот) – ќоидањои умумї, тартиби 

тањия намудан ва навиштани њуљљатњо бо дарљи ќисмњои таркибии он, 

тарзи пур кардан ва пайдарњамии онњо. 

  

1. Банаќшагирии њисобот, стандарти тартиб додани њисобот 

1.1 Муќаррароти умумї 

Њисобот дар асоси натиљањои аудити самаранокии анљомдодашуда 

мутобиќи стандартњои муайяннамудаи Палатаи ҳисоб тартиб дода 

мешавад. Чунин стандарт принсипњои асосии стандарти аудити 

ташкилоти байналмилалии маќомоти олии аудит (ИНТОСАИ)- ро ба 

инобат мегирад. 

Дар стандарти аудиторї чунин ќайд шудааст: 

Пас аз анљоми њар гуна аудит аудитор бояд дар шакли хаттї аќида 

ѐ њисоботро омода намояд, ки дар он ба таври дахлдор дар шакли муносиб 

далелњои муќарраргардида ќайд карда мешаванд: мазмуни њисобот бояд 

возењу равшан бошад ва дар он нофањмињою маълумоти ноаниќ љой дода 

нашаванд, танњо он маълумтеро дар бар гирад, ки бо далелњои боътимод 

ва ба масъала вобаста тасдиќ карда мешаванд; њисобот бояд мустаќил, 

холисона, софдилона ва асоснок бошад.  

Стандарт ќоидаву принсипњои асосї оид ба тартиб додани аудитро 

муайян менамояд, инчунин меъѐру тартиби барасмиятдарории онро 

муќаррар мекунад ва истифодаи он аз љониби мутахассисони Палатаи 

ҳисоб дар ваќти тартиб додани њисоботи зикргардида њатмї мебошад.  

Њисобот оид ба натиљаи аудит (минбаъд- њисобот) – њуљљати 

љамъбастие мебошад, ки дар он натиљаи асосии аудити анљомдодашуда 

якљоя бо хулосањо, пешнињодњо ва тавсияњо ќайд карда шудаанд.  

Њисоботи аудиторї бояд ба њама талаботи стандарти 

бадастовардашуда љавобгўй бошад – њам аз љињати мазмун ва њам аз 

љињати пешнињод намудани чунин мазмун.  

Њар як аудити самаранокї бояд бо њисоботи аудиторї љамъбаст 

карда шавад, ки дар он нуктањои зерин ќайд гарданд:  

- маќсад, хусусият ва миќѐси аудит, инчунин муњлати анљомдињии он 

аз љумла њама гуна мањдудиятњои ба љузъиѐти зикргардида алоќаманд;  

- истифода намудани стандарти анљомдињии аудит;  

- шарњи барномаи аудитшаванда ѐ намуди фаъолият, аз љумла 

уњдадорињои шахсони мансабдори барои амалисозии он масъул;  

- истифодаи меъѐрњо, инчунин њолатњои розї набудани роњбарияти 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта нисбат ба татбиќи чунин меъѐрњо;  

- анљом додани мушоњидањо;  

- баровардани хулосањои вобаста ба њар як маќсади аудит;  



- пешнињодњои барои бартараф намудани камбудињои 

ошкоркардашуда равонагардида. 

 

1.2 Љузъњои асосии ќисми њисобот 

Номи њисобот бояд ба номи мавзўи пешбининамудаи наќшаи кори 

Палатаи ҳисоб мутобиќ бошад ва дар сањифаи якуми вараќаи унвонї 

дарљ гардад. 

Мазмуни њисобот аз рўйхати номгўи њама фаслњо ва зерфаслњои ба 

он дохилшуда бо ќайд намудани раќами сањифае, ки дар он фасл 

(зерфасл) оѓоз мешавад, иборат мебошад.  

Фасли «Муќаддима» зерфаслњои зеринро дар бар мегирад:  

- маќсади аудит;  

- мавзўи аудит;  

- меъѐрњое, ки дар рафти аудит истифода мешаванд ва усулњои 

љамъоварии маълумот;  

- объектњои аудит. 

Фасли «Сарсухан» аз зерфаслњои зерин иборат мебошад:  

- тавсифи умумии њолати иќтисодї, молиявї ва иљтимоии соњаи 

аудити интихобгардида ѐ мушкилоти мавриди омўзиш ќароргирифта;  

- тавсифи объекти аудит ва нишон додани меъѐрњое, ки дар асоси 

онњо ин объектњо муайян ѐ интихоб шудаанд;  

- тањлили њолати аз љониби объекти аудит иљро намудани 

пешнињоду тавсияњое, ки тибќи чорабинињои пешакии назоратї Палатаи 

ҳисоб пешнињод намудааст (вокуниш нисбат ба онњо). 

Фасли «Ќисми асосии њисобот» иборат аст аз:  

- тањлили заминаи меъѐрии њуќуќї;  

- усулњои љамъоварї ва тањлили маълумоти љамъовардашуда;  

- мушоњидаю далелњои дар рафти аудит муќарраргардида;  

- љамъбаст намудани сабабњо, оќибатњои воќеї ва эњтимолї, 

ќоидавайронкунии ошкоргардида ва масъалањои бањсталаб. 

Фасли «Хулосањо» бояд шарњи натиљаи чашмдошти гузарондани 

аудити самаранокї ва њолати ба он ноил гардиданро дар рафти 

анљомдињии аудит дар бар гирад.  

Фасли «Пешнињоду тавсияњо»  

Иловањо (замимањо) 

 

1.3. Талаботи асосї нисбат ба мазмуни ќисматњои таркибии њисобот 

«Муќаддимаи» њисобот 

Дар фасли мазкур асос, маќсад, мавзўъ, меъѐрњо ва объектњои 

гузарондани аудит, ваќти оѓоз ва анљоми он, њайати гурўњи 



мутахассисоне, ки аудитро анљом додаанд ва шумораи як соати кори як 

кас, ки барои гузарондани аудит ва тартиб додани њисобот сарф 

шудааст.  

Асос – иќтибоси возењ оид ба он ки аудити самаранокии истифодаи 

маблаѓҳои давлатии мазкур дар асоси кадом ќарор, супориш амр ѐ банди 

наќшаи кории Палатаи ҳисоб анљом дода мешавад. 

Маќсад - ба таври аниќ ва мухтасар маќсади аудит ифода ѐфта, 

натиљаи чашмдошти амалисозии пурраи он ќайд карда мешавад. 

Мавзўи аудит – метавонад аз назорати њолати иљрои ќонунгузории 

амалкунанда ва ќарорњои парлумон, ки ба салоњияти Палатаи ҳисоб, 

иљрои буљети давлатї, аз љумла барномањои буљетї, ташхиси лоињаи 

Ќонун «Дар бораи буљети давлатї» барои соли минбаъда, ташхиси 

њисоботи вазоратњои гуногун, аз љумла чунин идорањои давлатї ба 

монанди фонди амволи давлатї ва кумита оид ба сиѐсати зиддиинњисорї 

мансубанд, иборат бошад. 

Меъѐрњои аудит – нишондињандањои амиќ ва иљрошавандаи 

андозагирии сарфанокӣ, мањсулнокї ва натиљанокии фаъолияти 

идоракунї ва харљот намудани маблаѓҳои буљет аз љониби объекти 

аудит. 

Объекти аудит – номгўи объектњое, ки бояд бо аудит фаро гирифта 

шаванд, ваќти анљом додани аудит. Ѓайр аз он меъѐрњое, ки мутобиќи 

онњо объектњои номбурда интихоб карда мешаванд, ваќти анљом додани 

аудит, инчунин арзѐбии кифоя ва натиљанок будани чунин интихоб 

нишон дода мешаванд. 

 

Муќаддима 

Фасли «Муќаддима» бояд зерфаслњои зеринро дар бар гирад:  

Тавсифи умумии њолати соњаи интихобгардидаи аудит ва мушкилоти 

омўхташаванда; 

Тавсифи умумии иќтисодї ва иљтимоии соња ѐ самте, ки бояд аудит 

шавад, мушкилоти дар ин соња вуљуддошта пешнињод карда мешавад.  

Тавсифи объекти аудит  

Номи пурраи объектњои аудит, љойгиршавии онњо, сохтори мављуда 

ва тобеият ба маќоми болоии идоракунї нишон дода мешаванд. Тавсифи 

низоми идоракунии барои аудити соња, худи объекти аудити 

интихобгардида, аз љумла маќоми њуќуќии он, арзѐбии вазъи иљро 

гардидани уњдадорињои оинномавї, тавсифи њолати молиявї ва 

молумулкии объект пешнињод мегарданд.  



Тањлили вазъи аз љониби объектњои аудит иљро шудани пешнињоду 

тавсияњо оид ба натиљањои чорабинињои пешинаи назоратї (дар сурати 

гузаронда шудани онњо). 

Дар зерфасли мазкур ба таври мухтасар вазъи иљро гардидани 

пешнињоду тавсияњо дар бораи бартараф намудани камбудињои дар 

натиљаи аудити пешина ошкоргардида љой дода мешавад. Сабабњои 

иљро нагардидан ѐ ба таври нопурра иљро гардидани тавсияњои 

зикргардида, инчунин чорањои таъсиррасонї ба роњбарияти объекти 

аудит, ки аз љониби гурўњи аудиторон ва љузъњои сохтории дахлдори 

Палатаи ҳисоб андешидашуда нишон дода мешаванд. 

 

Ќисми асосии њисобот 

 Дар фасли мазкур њама натиљањои асосии аудити анљомдодашуда 

ифода меѐбанд: 

 Тањлили заминаи меъѐрии њуќуќї 

Дар ин зерфасл тавсифи мухтасари ташаккулѐбї ва рушди 

ќонунгузории амалкунанда оид ба соњаи мазкур (аз љумла љанбањои 

асосї ва муњими њуљљатњои меъѐрии њуќуќии алоњида), ки фаъолияти 

объектњои аудитро танзим менамоянд, анљом дода мешавад. Дар ин 

сурат бояд ба таври аниќу мантиќї иерархияи санадњои меъѐрии њуќуќї, 

сар карда аз конститутсия ва ќонунњои заминавї то санадњои дохилии 

амрдињандаи объекти аудит, инчунин алоќамандии байни санадњои 

меъѐрии њуќуќии зикргардида тартиб дода шавад. Тањлили мухтасари 

ќонунгузории амалкунанда бо њошияи дорои ќайди њатмии мухолифату 

норасоињои мављуда, инчунин зарурати ворид намудани таѓйироти 

дахлдор ва мукаммалгардонї пешнињод мегардад. Њангоми тањлил 

мутобиќати санадњои зерќонунии Њукумат ба талаботи ќонунгузории 

амалкунанда, мутобиќати њуљљатњои мањаллии меъѐрии њуќуќї ва 

амрдињанда (дастурамал, низомнома ва тартиб) ба меъѐрњои 

ќонунгузорї анљом дода мешавад. 

 Натиљањои омўзиш: 

Арзѐбии вазъи воќеї дар соња ѐ самти омўхташуда ѐ вазъи иљро 

гардидани барномањои маќсадноки давлатї амалї мегардад. Натиљањои 

тањлили ќарорњои идоракунанда, ки боиси ќоидавайронкунї гардидаанд 

ѐ барои ноил гардидан ба маќсади гузошташуда, ки барои амалисозии он 

маблаѓ људо карда шуда буд, монеъ шудаанд, ба таври муфассал 

пешнињод карда мешаванд. Ба таври дахлдор арзѐбии самараи ќарорњои 

идоракунандаи ќабулгардида анљом дода мешавад.  

Мављудияти мушкилоти љойдоштаро, ки дар рафти аудити 

гузарондашуда ошкор гардидаанд, бо нишон додани шахсони 



мансабдори барои амалисозии масъалањои мазкур масъул, оќибатњои 

воќеї ва эњтимолии амалњои зикргардида дар соња ѐ самти 

омўхташаванда ќайд намудан лозим аст. 

 Усулњои љамъоварї ва тањлили маълумоти дар рафти аудит 

истифодашуда 

Дар фасли мазкур усулњои асосии љамъоварї ва тањлили маълумоти 

барои ба даст овардани далелњои аудиториро, ки њамчун асоси 

баровардани хулосањо ва тавсияњо оид ба самараи харљи маблаѓи 

давлатї дар њисобот хизмат кардаанд, нишон додан лозим аст.   

 Мушоњидаю далелњои дар рафти аудит муќарраргардида  

Њангоми тартиб додани њисобот оид ба натиљаи гузарондани аудит 

бояд маводи њама тадќиќот оид ба масъалањои банаќшагирї ва 

асоснокии људо кардани маблаѓ аз буљети давлатї бо маќсади њалли 

мушкилоти омўхташаванда, оид ба масъалањои таќсим, пешнињод ва 

истифода намудани маблаѓи зикгардида пешнињод карда шаванд. Ба ин 

зерфасл натиљаи мушоњидањо, маълумоти коркардшуда, ки дар рафти 

аудит ба даст омадаанд ва минбаъд барои коркарди мавод истифода 

мешаванд ва мушкилоти дар рафти аудит ошкоргардидаро шарњ 

медињанд, ворид карда мешаванд.  

 Бо масъалањои алоњида дар њисобот натиљаи аудити вазъи назорати 

дохилии дар объекти аудит истифодашавандаро ба таври махсус ќайд 

намудан лозим аст. 

  Бо маќсади аѐн ва муносиб шудани истифодаи маълумоте, ки барои 

шарњ додани масъалањои натиљаи аудит заруранд, наќшаю диаграммањо 

ва љадвалњои гуногунро истифода бурдан мумкин аст. 

 Љамъбаст намудани сабабњо, оќибатњои воќеї ва эњтимолї, 

мушкилоту ќоидавайронкунии дар рафти аудит ошкоркардашуда. 

Дар асоси натиљањои маводи коркардшуда сабабњои мављудияти 

мушкилоту камбудињо ѐ ќоидавайронкунињои ошкоргардида, ки бо 

тартиби зерин ба гурўњњо људо карда мешаванд, љамъбаст мегарданд:  

- меъѐрии њуќуќї, ташкилию идоракунї, молиявї ва иљтимоию 

иќтисодї. 

 

Ќисми хотимавї 

 Хулосањо 

Фасли зерин марњилаи хотимавию љамъбастии њисобот оид ба 

натиљањои аудити самаранокии анљомдодашуда мебошад. 

Хулосањо оид ба натиљањои аудит бояд дар бар гиранд:  

- арзѐбии љамъбастии њолати низоми истифодаи маблаѓи буљети 

давлатї ва идоракунии он;  



- арзѐбии њолати низоми назорати харљот намудани маблаѓи буљет 

аз љониби вазорату муассисањо ва ташкилотњои дахлдор;  

- хусусиятњои сабабњои истифодаи ѓайриоќилона, нопурра, 

бемаврид ва ғайрисамараноки маблаѓи буљети давлатї;  

- ќарорњои ќабулгардидаи идоракунанда ва далелњои риоя 

накардани ќонунгузории амалкунанда, ки боиси истифодаи 

ѓайрисамараноки маблаѓи давлатї шудаанд;  

- арзѐбии њаљми умумии истифодаи ѓайриќонунї ѐ ғайрисамараноки 

маблаѓи буљет, андозаи умумии зарари ба давлат расондашуда вобаста 

ба ќоидавайронкунињои ошкоргардида, инчунин шахсони мансабдори 

мушаххас, ки барои ғайрисамаранок сарф кардани маблаѓи давлатї 

масъул мебошанд. 

Хулосаро дар чунин шакл пешнињод намудан лозим аст, ки он ба як 

ќатор саволњо гирифтани љавобро таъмин кунад:  

-  самара ва натиљанокии усулњои фаъолияти сохторњои давлатї;  

- самара ва натиљанокии иљро намудани барномањои давлатї, аз 

љумла баномањои соњавию минтаќавї;  

- нишон додани сабабу њолатњои муќаррарнамудаи аудит оид ба 

фаъолияти ғайрисамаранок: шахсони мансабдоре, ки барои ин кор 

масъуланд, муайян карда мешаванд;  

- имконият ва роњњои бењтар намудани самаранокӣ ва натиљанокии 

барномањои буљетї (барномањои давлатї, соњавї ва минтаќавї), инчунин 

усулњои амалисозии фаъолияти сохторњои давлатї;  

- арзѐбии иљро намудани муќаррароти њуљљатњои роњбарикунанда ва 

амалисозии пурраи чорабинињои дахлдор оид ба њалли онњо. 

Дар фасли «Хулосањо» оќибатњои эњтимолии иљтимоию иќтисодиро 

њангоми иљро нагардидани чорабинињо оид ба бартараф намудани 

камбудию њолатњои суиистифода намудан, ки дар рафти аудит ошкор 

карда шудаанд, инъикос намудан лозим аст. 

 

 Пешнињоду тавсияњо 

Дар фасли мазкур пешнињодњои мушаххас, аниќ ва унвонї оид ба 

бењтар намудани истифодаи маблаѓи буљети давлатї (фондњои давлатии 

маќсаднок ва ѓайрибуљетї, ќарзњои давлатї, манбаъњои захираи моддии 

давлатї, идоракунии моликияти давлатї), инчунин њалли масъалањои 

мушкил ва бартараф намудани њолатњои риоя нагардидани 

ќонунгузории амалкунанда, ки њангоми гузарондани аудит ошкор карда 

шуаанд, нишон дода мешаванд. 

Пешнињоду тавсияњо бояд воќеї бошанд, то ин ки иљро намудани 

онњо имконпазир гардад. 



 

Иловањо (замимањо) 

Иловањо (замимањо) иборатанд аз:  

- љадвалу диаграммањои тањлилие, ки ба ќисми матни њисобот дохил 

намешаванд;  

- номгўи санадњои меъѐрии њуќуќие, ки фаъолияти объекти аудитро 

танзим менамоянд;  

- рўйхати њисоботи молиявию оморї, маводи тањлилию маълумотии 

њангоми тартиб додани њисобот истифодашуда;  

- њуљљатњои дар љараѐни иљрои буљет истифодагардида, ки њангоми 

тањия намудани њисобот истифода шудаанд;  

- њуљљатњои аввалияи муњосибї, шартномањо, њуљљатњои 

тасдиќкунандаи тањвил, ќабул ва таъмини иљрои кор, мол ва 

хизматрасонї, ки њангоми тартиб додани њисобот истифода шудаанд;  

 - њуљљатњои њангоми тартиб додани њисобот истифодашуда оид ба 

тендер, маводи дигари маълумотї ва маълумотномањое, ки далел 

мебошанд ва гузарондани аудитро тасдиќ менамоянд;  

- шарњи шахсони мансабдор оид ба масъалањои мувофиќанашуда. 

 

Талаботи умумї нисбат ба њисобот 

Мазмуни њисоботро дар шакли озод ифода намудан мумкин аст, 

лекин на худи њисоботро, чунки он дорои сохтор мебошад. Њисобот бояд 

ба маќсади аудит љавобгў бошад, маводи њисобот бояд мушкилоти 

омўхташавандаро пурра баррасї кунанд, натиљаи омўзишро дуруст 

ифода намудан лозим аст, то ки муќаррароти њисобот ду тарз шарњ дода 

нашаванд. 

Талабот нисбат ба њаљми њисобот 

Њисобот бояд мухтасар бошад, лекин дар баробари ин, тасдиќу 

асосноккунии далелњоро, ки барои дарки мушкилот лозиманд, дар бар 

гирад.  

Талабот нисбат ба сохтори њисобот 

Њангоми омодасозии њуљљатњо бояд сохтор ва шакли муайяни 

њисобот, ки пештар муайян шуда буданд, риоя шаванд. Номи фаслњо ва 

зерфаслњо бояд аниќу фањмо бошанд. 

Маводи њисобот бояд мантиќан ба њам вобаста бошанд, ифода 

намудани маводро аз рўи пайдарњамии мантиќї анљом додан лозим аст, 

то ин ки имконияти фањмидани он ки кадом мавод аввалия асту кадом 

минбаъда, ба миѐн ояд. 

Талабот нисбат ба маълумоти ба њисобот воридкардашуда 

Маълумоти ба њисобот воридкардашуда бояд чунин бошад:  



- аниќу мушаххас ва бояд ба таври оддї ифода карда шавад, то ин ки 

шахсоне, ки њисоботро мехонанд, дарк карда тавонанд, ки он бо кадом 

маќсад тањия карда шудааст;  

- боэътимод ва дорои ањамияти муњим бошад ва ба ин бояд шахсоне, 

ки њисоботро мехонанд, ањамият дињанд;  

- амиќу холисона ва дорои маълумот оид ба чорањои аз љониби 

роњбарияти объекти тањти аудит ќароргирифта (вазорат ѐ идора) бо 

маќсади бартараф намудани камбудињои ошкоргардида ва мисолњои 

кори хуб ѐ самараноки объекти мазкур (вазорат ѐ идора);  

- муњим, яъне танњо ба масъалањои мушаххас вобаста бошанд; 

 Њангоми тањия намудани њисобот маълумотеро, ки ба он ворид 

карда мешаванд, ба таври љиддї интихоб намудан лозим аст. 

 Маълумоте, ки дар њисобот пешнињод шудааст, бояд амиќ ва 

фањмо, зарур, салоњиятнок, рост, холисона бошанд ва бевосита ба мавзўи 

аудит вобаста бошанд. 

 Нишондињандањои барои ворид намудани маълумот ба њисобот 

зарурї бояд сифати баланд дошта, мутобиќи меъѐрњои амиќї ва 

боэътимодї тартиб дода шуда бошанд. Яъне њама далелњои дар њисобот 

дарљгардида бояд ба њаќиќат чавобгў бошанд ва онњоро тафтиш кардан 

мумкин бошад. 

 Дар сурати истифода намудани маълумот дар њисобот њатман ба 

сарчашмаи чунин маълумот истинод овардан лозим аст. 

 Маълумот бояд барои инъикос намудани натиљаи асосии аудити 

анљомдодашуда кофї бошад. Њолате, ки ягон маълумотро дастраси умум 

гардондан ѓайриимкон аст, чунки бо ин кор ба манфиатњои давлат зарар 

расондан мумкин бошад, истисноест, ки ба пуррагии маълумот вобаста 

мебошад (дар ин бора дар њисобот ќайд намудан лозим аст).  

 Ба њисобот хабарњои маълумотї танњо дар сурати истифодаи 

минбаъдаи онњо њангоми тањлили сабабњои алоќаи тафтишї ворид карда 

мешаванд (далелњо тасдиќ мегарданд). 

 Дар њисобот набояд иборањои умумї ва нофањмо, ки аќида ва 

муносибати ѓаразнокро ифода менамоянд, истифода шаванд, ба 

монанди: «бо сабаби роњ додан ба сањв дар идоракунї», «то як андоза» 

ва иборањои ба инњо монанд бе ифодаи аниќи чунин «муаллифї» ва 

моњияти масъала истифода шаванд. Бояд ба њисобот чунин мулоњизањо, 

ба монанди «аксарияти мушкилот», «њаљми кам», бе мушаххаскунии 

минбаъда ворид карда шаванд; 

 Дар њисобот набояд чунин иборањо, ба монанди «Аз рўи 

маълумоти объекти аудит» бе истинод ба њуљљати тасдиќкунанда 

истифода шаванд. 



Талаботи асосї нисбат ба тартиб додани њисобот оид ба натиљаи 

омўзиш 

Њисобот бояд пурра бошад. Яъне бояд дар он њама сабабу шартњои 

холисона ва ѓаразнок, ки боиси ба таври ѓайрисамаранок истифода 

намудани маблаѓи буљет шуданд, бо истинод ба меъѐрњои мушаххаси 

њуќуќї (модда, санадњои меъѐрї) ифода ѐбанд.  

Дар њисобот бояд тамоми масъалањои ба барнома воридкардашуда 

инъикос карда шаванд. Дар баробари ин, аудиторон метавонанд бо 

мушкилоте дучор шаванд, ки он ба миќѐси муайяни аудит дохил 

нашудааст, лекин бо вуљуди он, ба аќидаи онњо, гузарондани аудити 

иловагиро талаб мекунад ва дар ин бора дар њисобот сабти махсус 

намудан лозим аст.  

 Маводи њисобот бояд чунин бошанд: 

  Коркардшуда – њама масъалањои дар рафти аудит пайдошаванда ѐ 

масъалањое, ки норозигии объекти аудитро ба миѐн меоранд, бояд дар 

њисобот нисбатан бодиќќат, бо пешнињод намудани њаљми пурраи 

маълумот ва њама амалњои тадќиќот ифода ѐбанд. Бо маќсади пешгирї 

намудани афзуншавии бењудаи њаљми њисобот, маълумоти пурраро, ки 

ба чунин масъалањо вобастаанд, дар замимањои њисобот пешнињод 

намудан мувофиќи маќсад мебошад. Диќќати асосиро ба камбудињое 

равона сохтан лозим аст, ки хусусияти мунтазам такроршавї доранд. 

 Асоснок – мушоњидањое, ки дар њисобот ќайд шудаанд, бояд бо 

тањлили мунтазам ва тадќиќот таќвият бахшида шаванд. Яъне 

мушкилоти дар рафти аудит омўхташаванда талаб менамоянд, ки 

сабабњои пайдо шудани онњо шарњ дода шаванд, муайян намудани 

хусусият ва оќибатњои онњо, ки масъалањои њалношуда метавонанд 

боиси онњо гарданд, мураттаб сохта шаванд. Ѓайр аз ин, њатман бояд 

љанбаи иљтимои онњо мављуд бошад.  

 Холисона – аз ифодаи пурљўшу хурўши натиљањои омўзиш худдорї 

намудан лозим аст, онњо низ бояд беѓаразона ва асоснок ифода ѐбанд. 

Ѓайр аз ин, маълумоти њисобот бояд тавре пешнињод шавад, то ин ки њар 

гуна имконияти муќоисакунї пайдо гардад.  

 Мушаххас – камбудињои муќарраргардида, ки дар маводи њисобот 

зикр гардидаанд, бояд ба таври амиќ ба мушкилоти мушаххас вобаста ва 

ба меъѐрњои њуљљатњои ќонунгузорї истинод дошта бошанд. Ѓайр аз он, 

бояд хусусияти камбудињо муайян карда шавад, таснифоту арѐбии 

андозагирии миќдорї пешнињод гардад.  

 Дар њисобот бояд номи шахсони мансабдори мушаххаси вазоратњо 

ва маќомоти марказии иљроияи њокимияти давлатии дигар, ки ба 

истифодаи ѓайриќонунї, ғайрисамаранок ва ѓайримаќсадноки маблаѓи 



буљет алоќамандї доранд, инчунин муассисањои зертобеи онњо нишон 

дода шавад. 

 Далелњои дар њисобот дарљгардида бояд дорои тавсифномаи 

миќдорї ва арзишї бошанд. Њисобот бояд бо забони фањмо ва дастрас 

тартиб дода шавад.  

  

Хулосањо 

Фасли «Хулосањо» бояд ба талаботи асосии зерин љавобгўй бошад:  

- хулосањо бояд љамъбасти натиљањои нисбатан муњими аудит 

бошанд;  

- фасл бояд ба тањлили љиддии мушкилот, робитањои сабабию 

тафтишотї асос ѐбад, ки асоснок ва исботшаванда будани далелњои 

ошкоргардидаи камбудињоро нишон медињад;  

- ба ташаккулдињии хулосањои танњо ба маводи иттилоотию 

маълумотї асосѐфта, ки натиљаи тасдиќи далелњо мебошанд, роњ дода 

намешавад. 

Хулосањо бояд бечунучаро ќабул карда шуда, бо далелњои асоснок 

таќвият ѐбанд, инчунин пурра, холисона ва дорои хусусияти мунтазам 

бошанд. Хулосањо бояд мушаххас, якмаъно буда, танњо он маълумотеро 

дар бар гиранд, ки бо нишондињандањои кофї ва мутобиќи ќонун ба 

дастовардашуда тасдиќ ѐбанд. 

Хулосањо бояд љамъбасти натиљањои нисбатан муњими аудит 

бошанд. 

Љузъи мутахассисоне, ки аудитро анљом медињанд, тартиби 

(пайдарпайии) баѐн намудани хулосањоро мустаќилона мутобиќи 

хусусияти мавзўи аудит ва камбудињои дар рафти гузарондани он 

ошкоргардида муайян менамояд.  

Пешнињоду тавсияњо бояд асоснок, ба таври кофї муфассал ва 

мушаххас бошанд ва истифодаи иборањои норавшан, думаъногии онњоро 

истсино кунанд, то ин ки роњбарияти объекти аудит дар њаќиќат онњоро 

амалї карда тавонад, ба Палатаи ҳисоб бошад, дар навбати худ 

имконият дода шавад, ки амалишавии ин пешнињоду тавсияњоро назорат 

кунад. 

  

2. Омодасозии наќшаи њисобот ва пешнињодњои мутобиќи натиљањои 

аудит тањиягардида 

Пеш аз оѓоз намудани тартибдињии њисобот шарњи мухтасарро 

омода намудан муфид аст (лекин он њатмї нест). Дар он ба таври 

љамъбастї њама маълумоте, ки ба њисобот дохил карданием, инчунин 



далелњое, ки ба суханони мо таќвият хоњанд бахшид, љой дода мешаванд. 

Хеле муњим аст, агар њангоми тартиб додани чунин шарњ њама аъзои 

гурўњи аудиторї иштирок кунанд. Ба гурўњи мазкур намояндагони 

роњбарияти болоӣ низ њамроњ шуда метавонанд. Инчунин, мо метавонем 

ба ин кор одамони дигарро, ки дар соњаи аудити амалишаванда 

салоҳиятнок мебошанд, масалан, аудиторони молиявиро љалб кунем.  

Њангоми омода намудани шарњи њисобот ба таври даќиќ фикр карда 

баромадан лозим аст, ки оид ба натиљањои аудит чї гуна пешнињодњо 

мешаванд. Пешнињодњо бояд ба сабабњои асосии мушкилоти 

ошкоргардида вобаста бошанд. Ба назар гирифтан лозим аст, ки 

эњтимол якчанд сабаб мављуд бошад ва вобаста ба ин корњо бояд чї тавр 

сурат мегирифтанд ва воќеан чї тавр сурат гирифтаанд, фарќият пайдо 

мешавад, яъне чорањои ба бартараф намудани сабабњои пайдоиши 

мушкилот равонагардидаро пешнињод намудан лозим аст. 

Пешнињодњо бояд мушаххас ва аниқ бошанд. Аниќї ба ташкилоти 

тањти аудит ќароргирифта кумак мерасонад. Инчунин, аниќї њангоми 

санљидани он, ки оѐ ташкилот оид ба иљрои пешнињодњои мо ягон корро 

анљом додааст ѐ не, кумак мерасонад. Одатан, Палатаи ҳисоб оид ба 

усулњои тањия намудани низоми чорањои зарурї тавсия намедињад, лекин 

бо вуљуди он, мекўшад нисбат ба масъалањое, ки такмил додан лозим аст, 

рафтори мушаххас дошта бошад. Агар мушкилоти дар ваќти 

гузарондани аудит ошкоргардида њалли мушаххас дошта бошад, дар ин 

сурат Палатаи ҳисоб чунин шакли њалро пешнињод менамояд. Дар 

сурати мављуд будани якчанд роњи њал њамаи онњоро номбар намуда, ба 

камбудию афзалиятњои њар кадоми онњо ишора намудан лозим аст.  

Пешнињодњо бояд бо назардошти њама омилњои молиявї, 

ќонунгузорї, воќеї ва сиѐсї, ки ба ташкилот барои иљро намудани 

пешнињодњо халал расонда метавонанд, тањия карда шаванд. Аудитор 

метавонад сабаберо, ки бо он роњбарияти ташкилот мушкилоти 

мазкурро пештар њал накардаанд, арзѐбї намуда, инчунин ба соњањои 

боќимондаи фаъолияти ташкилоти таҳти аудит қарордошта бањо дињад. 

Харољоти ба њалли масъала вобаста, инчунин ваќти барои он 

сарфшавандаро низ ба њисоб гирифтан лозим аст.  

Дар марњилаи банаќшагирї роњбари гурўњи аудиторон ба таври 

муфассал шарњи њисоботро аз аудит мегузаронад. Њангоми аудит дар 

хусуси он ки оѐ далелу хулосањои дар шарњи њисобот љойдодашуда аз 

нуќтаи назари гирандаи эњтимолии њисобот муњиманд ѐ не, ќарор ќабул 

карда мешавад. Шахсоне, ки аудитро мегузаронанд, пешакї ќарор 

медињанд, ки њисоботи нињоиро ба парламент пешнињод намудан лозим 

аст ѐ танњо ба ташкилоти аудитшаванда. Ѓайр аз ин, онњо мантиќи 



пайдарњамии тасдиќњо, далелњоеро, ки ба раќамњо, хулосаю 

пешнињодњои дар шарњи њисобот љойдошта таќвият мебахшанд, 

месанљанд. Шахсоне, ки аудит мегузаронанд, масалан, ќарор медињанд, 

ки оѐ далели мазкур танњо ба воќеаи алоњида дахл дорад, оѐ он нопурра 

нест, оѐ интихоб дуруст анљом дода шудааст, инчунин манбаи далел 

боэътимод аст ѐ не. Шахсони анљомдињандаи аудит ба далелњое, ки 

танњо аз як сарчашма ба даст оварда шудааст, диќќати махсус медињанд, 

хусусан ваќте сухан дар бораи баѐноти шифоњии тасдиќнагардидаи 

шоњидон меравад ѐ ваќте далелњои аз ду сарчашма ба даст овардашуда 

ба њамдигар мухолифат мекунанд, оѐ далелњо эътиборнок њисобида 

мешаванд, махсусан ваќте хулосањо ѓайричашмдошт бароварда 

мешаванд ѐ ба якдигарашон мухолифанд. Дар сурати ба кори аудит љалб 

намудани коршиносони мустаќил, мо метавонем аз онњо низ хоњиш 

кунем, ки шарњи њисоботро санљанд. 

  

3. Тањия намудани лоињаи њисобот 

Омодасозии лоињаи њисобот 

Марњилаи навбатии мо омодасозии бевоситаи лоињаи њисобот дар 

асоси маводи дар рафти аудит ба дастовардашуда мебошад.  

Њангоми омода намудани њисобот аудитор талаботи стандарти 

тартиб додани њисоботро ба роњбарї мегирад. 

Дар ваќти омода намудани њисобот диќќати махсусро ба он равона 

намудан лозим аст, ки дар њисобот далелњо тавре баѐн гарданд, то ин ки 

ба њар кадоми онњо оид ба саволњои зерин љавоби бо њуљљатњо 

тасдиќгардида гирифтан мумкин бошад:  

- кадом њуљљат риоя нашудааст (ќонун, дастур, ќарор, фармон);  

- онро кї риоя накардааст (шахси мансабдор ѐ шахси аз љињати 

моддї масъул);  

- ин амал кай иљро шудааст (санаи ќонунвайронкунї);  

- чї тавр ба амал омадааст (усулњои истифодашудаи аудит);  

- барои ќонунвайронкунї чї боис гардидааст (сабабњо ва шароити 

ба он боисгардида);  

- оќибатњои чунин ќонунвайронкунї чї гунаанд (андозаи зарари 

расондашуда);  

- барои бартараф намудани камбудињо ва пешгирии пайдошавии 

онњо дар оянда чї гуна чорањо андешида шудаанд. 

Дар рафти аудит њисоботи фосилавї тартиб дода мешаванд. 

Аудитор дар ваќти омода намудани лоињаи њисобот аз байни ҳисоботҳои 

фосилавї ва маводи корї далелу њолатњои нисбатан муњимро, ки дар 



асоси онњо хулосаю тавсияњои аудитор омода мегарданд, интихоб 

намуда, ба њисобот ворид менамояд.  

Тањлили далелњои њангоми аудит муќарраргардида ва ифода 

намудани пешнињодњои ба чунин далелњо асосѐфта давраи њалкунандаи 

љараѐни аудит мебошанд. 

Дар шакли љадвал онњоро бо чунин тарз тасвир намудан мумкин 

аст: 

Меъѐрњои аудит (корњо бояд чї тавр сурат гиранд) 

Далелњои аудиторї (дар њаќиќат онњо чї гунаанд) 

Далелњое, ки дар рафти аудит ошкор карда шудаанд (фарќи байни 

он ки вазъият бояд чї тавр бошад ва дар њаќиќат чї гуна аст, дар чист) 

Муайян намудани сабаби далелњои муќарраргардида 

Арзѐбии оќибати далелњои муќарраргардида 

Тањия намудани хулоса ва тавсияњои аудит 

Арзѐбии пешакии таъсири эњтимолї   

Мушоњидаю далелњо бо меъѐрњои аудит муќоиса карда мешаванд. 

Фарќи байни онњо муќаррар намудани далелро талаб менамояд. Тањлил 

ва арзѐбии далелњои њангоми аудит муќарраргардида дар њама 

марњилањои аудити самаранокї анљом дода мешаванд.  

Тањлил ва арзѐбиро дар марњилаи банаќшагирї оѓоз намудан 

мумкин аст. Далелњое, ки барои хулосабарорї асос шуда метавонанд, 

пешакї дар марњилаи омодагї ба аудит муайян карда мешаванд, сипас, 

дар ваќти анљом додани аудит онњо ѐ тасдиќи худро меѐбанд, ѐ хориљ 

карда мешаванд. 

Арзѐбии муфассали далелњои њангоми аудит муќарраргардида 

одатан дар марњилаи омодасозии маводи њисобот вобаста бо ќисмњои 

алоњидаи аудит анљом дода мешавад. Чунин арзѐбиро дар давраи анљоми 

кор оид ба гузарондани аудит низ амалї намудан мумкин аст. Лекин дар 

аксар мавридњо фаъолият оид ба арзѐбї метавонад то марњилаи 

њисоботнависї давом ѐбад, агар далелњои муќарраргардида муњокима 

карда шуда бошанд ѐ далелњои иловагї гирифта шуда бошанд. Мањз дар 

њамин марњила, яъне давраи њисоботнависї оид ба далелу хулосањое, ки 

ба њисобот ворид карда мешаванд, ќарори нињої ќабул мегардад. Пас аз 

он ки муайян намудем, кадом далелро ба њисобот ворид кунем, ду намуд 

арзѐбии њамдигарро пурракунанда гузаронда мешавад – арзѐбии 

ањамияти далели муќарраркардашуда; муайян намудани сабабњои 

самараи ками харољоти маблаѓ.  

Агар оќибатњои далелњои ошкоркардашуда зарари калон 

нарасонанд, бо онњо машѓул шудан ягон ањамият надорад. Шояд 

оќибати муайян пештар пайдо шуда бошад, њозир њам пайдо шавад ва 



эњтимол дар оянда низ пайдо гардад. Барои он ки далелњои 

муќаррарнамудаамон эътимоднок бошанд, њолатњои пайдошавии 

оќибатњои алоњидаро дар гузашта санљидан лозим аст, оѐ њолат тавре 

ислоњ шудааст, ки оќибати ба ин монанд дигар пайдо намешавад.  

Аудитор бояд сабаби далелњои муќаррарнамудаашро муайян кунад, 

то ин ки он асоси пешнињодњо дар заминаи натиљаи аудит шавад. Сабаб 

– чизест, ки бояд таѓйир дода шавад, то ин ки дар оянда пайдо шудани 

он пешгирї гардад. Сабаб метавонад берун аз њудуди таъсиррасонии 

ташкилоти аудитшаванда ќарор гирад, дар ин сурат пешнињод бояд ба 

он ишора кунад, ки чунин сабаб дар куљост.  

Аудитор метавонад силсилаи сабабу оќибатро ошкор карда, дар 

бораи мушоњидањои худ дар марњилањои гуногун хабар дињад. Дар чунин 

њолат аудитор бояд ба њалќаи аз њама заифи силсилаи сабабу оќибат 

диќќат дињад.  

Ваќти навиштани њисобот агар шарњи он омода бошад, онро риоя 

намудан лозим аст. Яке аз маќсадњо, ки њангоми навиштани њисобот 

гузошта мешавад, кўтоњ, фањмо ва аниќ навиштани њисобот шуморида 

мешавад. Танњо чизи муњимро навиштан лозим аст. Маълумоти кофї 

пешнињод мешавад, то ин ки гирандагони њисобот фањмида тавонанд, ки 

оид ба ин ѐ он далел ѐ масъала чї дар назар дошта шудааст. Њисобот 

барои он омода мегардад, ки маълумоти муайяне хабар дода шавад, на 

бо маќсади таъсиррасонї.  

 

Тањия намудани пешнињоду тавсияњо 

Дар њисобот мутобиќи талаботи нисбат ба хулосањо изњоргардида 

дар фасли алоњидаи хулосањо (аќидањо) ба таври махсус аќидаи аудитор 

оид ба дараљаи дурустї ва эътимодияти маълумоти санљидашуда, 

инчунин арзѐбии таъсири далелњои ошкоркардашудаи ќонунвайронкунї 

ба намудњои аудитшавандаи фаъолият, натиљаи бадастомада ишора 

карда мешаванд. Дар аксарияти њолатњо хулосањо далелњои 

ошкоргардидаро вобаста ба таъсири маљмўии онњо (яъне агар 

камбудињои пайдошуда бартараф карда нашаванд, чї гуна оќибатњои 

эњтимолї буда метавонанд) дар оянда инъикос менамоянд. Хулосањо 

метавонанд ба тамоми доираи аудит ѐ љанбањои алоњидаи он вобаста 

бошанд. Онњо нишон медињанд, ки маќсаду вазифањои ташкилот ба 

меъѐрњои муќарраркардашуда мутобиќат мекунанд ѐ не, фаъолияти 

таҳти аудит қарордошта чї тавре, ки ба наќша гирифта шуда буд, амалї 

мегардад ѐ не.  

Инчунин, дар њисобот пешнињоду тавсияњо оид ба бењтар намудани 

кор ва таклифу чорањои ба бартарафсозии норасоињои ошкоргардида 



равонашуда зикр мегарданд. Пешнињоду тавсияњо бояд ба камбудињои 

дар рафти аудит ошкордашуда ва хулосањои бароварда асос ѐбанд. Дар 

тавсияњо ба сифати нишона ба роњбарияти ташкилоти аудитшаванда 

роњњои имконпазири бартараф кардани норасоињо ѐ афзун намудани 

сарфанокӣ, мањсулнокї ва натиљанокии кор, чорањоеро, ки бо харољоти 

камтарини ноил шудан ба натиљањои чашмдошт оварда мерасонанд, 

нишон додан лозим аст. 

Бо суханони дигар гўем, пешнињоду тавсияњо бояд чунин бошанд:  

- ба натиљаю хулосањои дахлдор асос ѐбанд;  

- амалишаванда (иљрошаванда) бошанд;  

- аз љињати иќтисодї босамар бошанд (яъне харољоти ба иљрои онњо 

вобаста бояд аз фоидаи бадастомада зиѐд набошанд);  

- аз љињати мазмун мусбат бошанд;  

- тавре тањия карда шуда бошанд, ки иљро гардиданашонро 

санљидан мумкин бошад;  

- равшан, аз рўи шакл оддї ва барои дарк намудан хеле муфассал 

бошанд;  

- дорои хусусияти умумї бошанд (масалан, дар тавсияњо зикр карда 

мешавад, ки барои бартараф намудани камбудињои ошкоркардашуда 

кадом корњоро иљро намудан лозим аст, масъалаи чорањои мушаххас оид 

ба ислоњ кардани онњо бошад, аз рўи салоњдиди худашон ба зиммаи 

роњбарияти ташкилоти таҳти аудит қарордошта вогузор мегардад). 

Тањияи пешнињодњо оид ба такмил додани фаъолияти ташкилот ѐ 

роњбарияти он хусусияти аз њама муњими аудити самаранокї мебошад. 

Пешнињодњо танњо дар сурате тањия карда мешаванд, агар далелу 

оќибатњои назарраси манфии ба фаъолияти ташкилот номусоид ошкоро 

ќайд шуда бошанд. Новобаста ба он, ки чунин пешнињодњо барои 

такмил додани ягон чиз равона шудаанд, на барои он ки чї тавр бояд 

амалї гарданд, ба таври умумї нишон додани тањлили мушкилот аз 

љониби роњбарияти ташкилот њангоми роњњои њалли онњо мувофиќи 

маќсад мебошад. Нишон додани он, ки идора намудани ягон барнома 

бењбудї мехоњад, кифоя нест, пешнињоди тарзи имконпазири амалисозї 

низ муфид аст.  

Њангоми ифода намудани пешнињодњо аудитор бояд аз рўи имкон 

арзѐбии тахминии воситањоеро, ки дар натиљаи истифодаи пешнњодњои 

мазкур эњтимол сарфа шаванд (дар ин сурат харољоти њангоми 

амалисозии чунин пешнињодњо сарфшавандаро низ ба назар гирифтан 

лозим аст), анљом дињад. Њамин тариќ, «арзиши» иловагии аудит таъмин 

карда мешавад ва фоидае, ки аз гузарондани аудити самаранокї ба даст 

меояд, муайян мегардад. Бе чунин њисоби сарфаи имконпазири маблаѓ 



амалисозии чорањои бењтаркунандаи вазъият нисбатан камтар 

мебошанд. Мушкилоте, ки њангоми муайян намудани миќдори харљи 

нисбатан босамари маблаѓ пайдо шудаанд, ба намуди мушаххаси самара 

вобастанд. 

 

Тањрир намудани лоињаи њисобот 

Дар аксарияти њолатњо њисоботи омодашуда бо сабабњои гуногун 

тањрир ѐ такмилро талаб менамояд. Барои тањрир намудани њисобот 

онро маротибаи иловагї хондан лозим аст. Матни њисоботро аз сари нав 

хонда, њамеша нисбат ба он аз љињати танќидї муносибат намудан зарур 

аст. 

Инчунин, љумлањои дарози њисоботро њаддалимкон ихтисор намуда, 

забони онро равон сохта, калимањои нолозимро партофтан даркор аст. 

Аз љумла, санљидан лозим аст, ки оѐ мафњумњои истифодашуда ба њам 

мухолифат намекунанд. Муњим аст, ки бори дигар ба услуби њисоботи 

навиштаатон диќќат дињед. 

Инак, барои он ки њисобот дуруст навишта шавад, таркиби он аниќ 

бошад, њисоботи мухтасар, пурра ва аѐнї њосил шавад, барои шахсоне, 

ки онро мехонанд, фањмо бошад, барои тањрир намудани он ваќт ва 

кўшиши бисѐреро сарф намудан лозим аст. Њангоми тањрир боварї 

њосил кардан лозим аст, ки:  

- тамоми њисобот ва мазмуни он мантиќан дурустанд;  

- номи бобу фаслњо дуруст ифода карда шудаанд;   

- тарзи навишти њисобот барои гирандагони он муносиб мебошад;  

- дар њар як сархати њисобот танњо як исбот оварда шудааст ва 

моњияти он фањмост; матни як сархат мантиќан ба матни њисобот 

алоќаманд аст; сархатњо аз њам бо њаљми худ фарќ мекунанд, лекин 

сархати аз њад зиѐд калон ѐ бо њам новобаста вуљуд надорад;  

- дар љумлањо мубтадою хабар нисбатан ба њам наздик љойгир 

шудаанд ва бо њам мутобиќанд, то ин ки љумларо осон фањмидан мумкин 

бошад; ифодањои «вуљуд дорад» ва «њаст» аз њад зиѐд истифода 

нашудаанд, ифодањои нотамом ѐ калимањои душворфањм ба чашм 

намерасанд; љумлањо њаддалимкон кўтоњ навишта шудаанд ва моњияти 

масъаларо амиќ инъикос менамоянд;  

- калима ва иборањои истифодашуда мушаххасанд, на абстрактивї, 

далелњои овардашуда бояд њам барои мутахассис ва њам барои дилхоњ 

шахсе, ки њисоботро мехонад, фањмо бошанд;  

- аломатњои китобат дар њисобот мутобиќи ќоидањои имло гузошта 

шудаанд. 



Њамин тариќ, матни њисобот пас аз тањрир бояд ба њама стандарту 

ќоидањои муќарраргардида, ки нисбат ба шакл ва таркиби њисобот изњор 

мегарданд, мутобиќ бошад. 

  

Мувофиќа намудани лоињаи њисобот бо ташкилоти тањти аудит 

ќароргирифта 

Пас аз навиштани лоињаи њисобот онро бо роњбарияти ташкилоти 

таҳти аудит қарордошта баррасї кардан лозим аст. Мо лоињаи 

њисоботро ба ташкилот фиристода, аз роњбарияти он мепурсем, ки оѐ ба 

фикри онњо мо ба њисобот далелњои муњим ва ба кор вобастаро дохил 

намудаем ва онњоро дуруст пешнињод кардаем. Агар роњбарони 

ташкилот далелњои кофї ва ба масъала алоќаманду сањењро пешнињод 

кунанд, ки нуќтаи назари онњоро оид ба ин ѐ он далел тасдиќ менамоянд, 

масъалаи ба њисобот ворид намудани таѓйироти дахлдор ба миѐн меояд. 

Мо инчунин аз роњбарони ташкилот мепурсем, ки оѐ онњо бо шарњи ба 

далелњо дода ва хулосањо розї њастанд ѐ не. Агар ташкилот бо онњо розї 

набошад, дар ин бора мо дар њисобот ишора мекунем. Аќидаи 

роњбарони ташкилотро ба таври боандеша ва санљидашуда инъикос 

намудан лозим аст.  

Дар амал аудиторон њама масъалањоро бо роњбарон якчанд 

маротиба муњокима мекунанд. Дар њама марњилањои аудит бо роњбарони 

сатњи гуногун робитаро нигоњ доштан лозим аст.  

Бо назардошти таѓйироте, ки пас аз баррасии ташкилоти таҳти 

аудит қарордошта ворид карда шудаанд, нусхаи охирини њисобот аз 

љониби роњбари гурўњи аудиторон ва агар лозим шавад, аз љониби 

коршиноси мустаќили барои ин кор љалбгардида санљида мешавад. Онњо 

ба таѓйироти вориднамудаи гурўњи аудиторон бо маќсади инъикоси 

аќидаи ташкилоти таҳти аудит қарордошта бештар диќќат медињанд ва 

бори дигар муќаррароти асосии њисобот, њаљм ва тарзи навишти онро бо 

маќсади боварї њосил намудан, ки оѐ таѓйироти воридгардида ба мазмун 

ва таркиби њисобот таъсири манфї нарасондаанд, месанљанд. Онњо бояд 

боварї њосил кунанд, ки дар њисобот њар гуна мухолифати байни аќидаи 

ташкилоти таҳти аудит қарордошта ва аќидаи гурўњи аудиторон равшан 

инъикос карда шудаанд. 

Агар натиљаи аудит ба таври возењ, мантиќї, беѓараз ва босамар 

пешнињод шуда бошад, ин ба роњбарияти ташкилот кумак мерасонад, ки 

ба вазъият «бо чашмони аудитор» назар кунад. Лекин, ин чунин маъно 

надорад, ки аудиторон бояд аќидаи роњбарияти ташкилотро ба назар 

нагиранд. Њар гуна вазъият дорои се љавоб мебошад: «аќидаи шумо», 

«аќидаи роњбарияти ташкилот» ва «аќидаи дуруст». «Аќидаи дуруст» 



танњо пас аз оне пайдо мешавад, агар ба роњбарияти ташкилот 

имконияти баѐн кардани аќидаи худ нисбат ба далелњои аудит пешнињод 

карда шавад. 

Њангоми ба роњбарият пешнињод намудани хулосањои пешакии ба 

аудити самаранокї вобаста аудитор бояд ба вокуниши њам роњбарият ва 

њам тарафњои дигари манфиатдор ањамият дињад. Аудитор бояд ба 

масъалањое, ки барои ташкилот нињоят мухиманд, ба таври махсус 

ањамият дињад. 

Аз аудитор талаб карда мешавад, ки барои муњокима бо ташкилоти 

таҳти аудит қарордошта омода бошад. Дар ваќти банаќшагирии 

муњокима бо роњбарият аудитор бояд омилњои зеринро ба назар гирад:  

- маќсади асосии вохўриро аз љињати интизорињои гурўњи аудиторон 

ифода намудан лозим аст; 

- намуд ва хусусияти масъалањоеро, ки бо роњбарияти ташкилоти 

таҳти аудит қарордошта муњокима карда мешаванд, муайян кардан 

лозим аст. То гузарондани вохўрї фикри њар як узви гурўњи аудиторонро 

фањмидан даркор аст, то ин ки дар вохўрї муњокима намудани њама 

масъалањои муњим таъмин гардад;  

- масъалањоро аз рўи мантиќ пайи њам гузоштан даркор аст. Барои 

ин мураттабсозии њуљљатњои корї ва њуљљатњои дигар, ки ба тезтар 

ѐфтани маълумоти зарурї имкон медињанд, мусоидат менамоянд;  

- бо роњбарияти ташкилоти таҳти аудит қарордошта њама 

масъалањоеро пешнињод намудан лозим аст, ки барои омода намудани 

аќидањо ва љавоби онњо ваќту кўшишро талаб мекунанд;  

- боварї њосил кардан даркор аст, ки барои гузарондани вохўрї 

њама гуна мавод, таљњизот ва ѓайра омода шудаанд;  

- дар хусуси он ки кадом узви гурўњи аудиторон протоколи маљлисро 

тартиб медињад, ќарор ќабул намудан лозим аст. Ў бояд дар бораи чї 

гуна будани мазмуни протокол хабардор карда шавад, яъне протокол 

пеш аз њама бояд вокуниш ва шарњи роњбарияти ташкилоти таҳти аудит 

қарордоштаро дар бар гирад, чунки он барои тартиб додани њисоботи 

муфассал оид ба вохўрии гузарондашуда асос мегардад. 

Банаќшагирии љиддии муњокима ба гузарондани вохўрии муфид ва 

босамар мусоидат менамояд.  

Пас аз банаќшагирии муњокима лањзаи вохўрї бо роњбарият фаро 

мерасад, то ин ки масъалањои њам барои аудиторон ва њам барои 

ташкилоти тањти аудит ќароргирифта муњим баррасї карда шаванд. 

Маълумот оид ба далелњо, хулосањо ва пешнињодњои асосии аудит бояд 

самаранок, аниќ ва мантиќї бошад. Ин гуна омилњо на танњо ба кам 

кардани ваќти муњокима боис мегарданд, балки боз эњтимолияти аз 



роњбарияти ташкилот гирифтани љавобњои холисона ва санљидашударо 

афзун менамояд. 

Аксарияти ташкилотњо њангоми муњокимањои якљоя бо аудиторон 

мавќеи мудофиавиро ишѓол менамоянд. Лекин, роњбарияти чунин 

ташкилотњоро ба он водор намудан лозим аст, ки наќши аудиторон на 

танњо љустуљў кардани камбудию нороасої дар фаъолияти ташкилотњои 

таҳти аудит қарордошта мебошад, новобаста ба он ки дар ваќти аудит 

хатоњо, ќаллобї ва ѓайра ошкор шуданашон мумкин аст. Вазифаи асосии 

аудит дар он аст, ки ба роњбарияти ташкилот барои сарфанок, маҳсулнок 

ва натиљанок иљро намудани вазифањояш кумак расонад.  

Њангоми њар гуна аудит бо намояндагони роњбарияти сатњи гуногун 

муњокима ва робитаи доимї нигоњ дошта мешавад. Лекин, маќсади асосї 

дар ин марњилаи вохўрї бо роњбарияти ташкилоти таҳти аудит 

қарордошта таъмин намудани он аст, ки:  

- далелњои дар њисобот дарљгардида санљида шуда, дурустї, 

боэътимодї ва пуррагии онњо тасдиќ шудааст;  

- шарњи роњбарияти ташкилот њангоми ифода намудани хулосањо 

нишон дода шудааст;  

- натиљаи аудит барои роњбарияти ташкилот ѓайричашмдошт нест;  

- ба роњбарият имконияти сари ваќт, пеш аз анљоми аудит 

андешидани чорањо оид ба бартарафсозии камбудињо пешнињод 

шудааст. 

Њамин тариќ, агар муњокимаи далелњои бадастовардашуда ва 

хулосањо дар марњилаи аввал мушоњидањои њангоми аудит 

бадастомадаро тасдиќ кунанд, хеле хуб хоњад буд.  

Вобаста ба вазъияти мушаххас усулњои гуногунро истифода бурдан 

мумкин аст. Барои муњокимаи нисбатан босамар чунин амалњоро иљро 

кардан даркор аст: 

1. Њама намояндагони роњбарият ва аъзои гурўњи аудиторонро ба 

њамдигарашон муаррифї кардан лозим мебошад.  

2. Ба роњбарияти ташкилот барои кумаки расондааш ва омодагї ба 

њамкорї, ки бе он анљом додани аудит дар муњлати 

банаќшагирифташуда ѓайримкон мебуд, миннатдорї баѐн намудан 

лозим аст. Ба он, ки аксарияти кормандони ташкилот ваќт ва ќувваи 

худро ба гузарондани аудит равона намуданд, новобаста ба он, ки барои 

онњо ин кори иловагї буд, диќќати махсус додан лозим аст. Инчунин ба 

роњбарияти ташкилот барои пешнињод намудани бино ва захирањои 

дигари зарурї миннатдорї баѐн намоед.  

3. Пас аз ин аудитор бояд ба муњокимаи лоињаи њисобот шурўъ 

кунад ва дар ин кор пайдарњамии амалњои зеринро риоя намояд: 



 меъѐрњо – корњо бояд дар кадом њолат ќарор гиранд;  

 шартњо - корњо дар њаќиќат дар кадом њолат ќарор доранд 

(далелњои њангоми аудит муќарраргардида); 

 сабабњо - агар шартњо аз меъѐрњо фарќ кунанд, бо кадом сабаб 

чунин њолат рўй додааст; 

 оќибат (таъсир) – то кадом андоза он муњим аст? Ин њолат њам ба 

оќибати мусбӣ ва њам манфї дахл дорад;  

 чорањо оид ба таѓйир додани вазъият- барои бењтар намудани 

њолат кадом корњоро иљро намудан лозим аст. 

4. Рафти муњокима бояд њаддалимкон аз љониби аудиторон баррасї 

карда шавад, то ин ки маводи њисобот ва ба даст овардани шарњи 

дахлдор дуруст ифода гардад. Аз муњокимаи ба масъала дахлнадошта 

худдорї намудан лозим аст.  

5.  Баъди пешнињод намудани њар як далели дар њисобот 

дарљгардида нишон дињед, ки рафтори шумо ба љустуљўи њаќиќат ва 

дарѐфти њалли мусолињаомез равона шудааст, на ба бањс бо шахсони 

њозирбуда. То ќадри имкон кўшиш намудан лозим аст, ки оид ба њолати 

воќеии корњо дар ташкилоти таҳти аудит қарордошта фазои њамкорї ва 

ризояти тарафайн ташкил карда шавад. Ѓайр аз ин, оид ба сабабњои 

пайдо шудани мушкилот ва чорањои пешнињодшаванда дар бораи бењтар 

кардани вазъият бояд мувофиќаи тарафайн ба даст оварда шавад.  

6. Дар охири вохўрї мавзўъњои муњокимашударо ба таври кўтоњ 

љамъбаст кунед. Ба он ворид намудани њама уњдадорињое, ки роњбарият 

оид ба пешнињод намудани маълумот ѐ далелњои иловагї, инчунин 

бартараф намудани камбудињои ошкоргардида ба зиммаи худ гирифт, 

хеле муњим аст. 

7. Аз ваќти банаќшагирифта зиѐдтар давом ѐфтани вохўрињоро 

пешгирї кунед, агар ин њолат бо сабабњои муњим рух надода бошад. 

Пас аз анљоми вохўрї бо маќсади боварї њосил намудан дар хусуси 

он ки њама натиљаи вохўриро баробар фањмиданд, муњокима намудани 

амалњои минбаъда, маљлиси алоњидаи гурўњи аудиторонро гузарондан 

муфид аст.  

 

Тасдиќ намудани њисобот дар дохили Палатаи ҳисоб 

Пас аз анљом ѐфтани њама марњилањои навиштан, мувофиќакунї, 

тањрир ва ворид намудани таѓйирот њисобот барои баррасї ва тасдиќ ба 

њайати мушовараи Палатаи ҳисоб ѐ дар баъзе кишварњо, ба роњбари 

аввали Палатаи ҳисоб фиристода мешавад. Дар марњилаи баррасї 

намудани њисоботи пешнињодгардида аз љониби њайати мушовараи 



Палатаи ҳисобт љанбањо ва мушкилоти дар он дарљгардида оид ба 

натиљаи аудити гузарондашуда вобаста ба ин ѐ он мавзўъ тањти 

муњокимаи даќиќ ќарор дода мешаванд. Аз љониби њама аъзои њайати 

мушовара ва роњбарияти Палатаи ҳисоб аќидањои босалоњият баѐн 

мегарданд. Њангоми зарурат, бо ќарори њайати мушовара ба њисобот 

таѓйироти дахлдор ворид карда мешаванд ѐ бо назардошти аќидањои 

баѐнгардида он метавонад такмил дода шавад. Чун ќоида, ба њайати 

мушовара барои муњокима ваќт људо карда мешавад, пас аз он 

њисоботро њайати мушовара ѐ роњбари аввали Палатаи ҳисоб тасдиќ 

менамояд ва оид ба интишори натиљањои аудит ќарор ќабул карда 

мешавад. Интишор намудан ба воситаи пешнињоди њисоботи пурра ба 

парламент, ба кумитањои алоњидаи соњавї, пешнињоди њисобот дар 

шакли ихтисоршуда ѐ нашри он дар бюллетени иттилоотї сурат мегирад. 

Њисобот ѐ хулосањо оид ба натиљаи он низ ба роњбарияти объекти 

аудитшуда бо маќсади амалисозии минбаъдаи пешнињоду тавсияњои 

Палатаи ҳисоб оид ба ислоњ намудани норасоињо ва сабабњои онњо, ки 

дар рафти аудити самаранокии харљоти маблаѓҳои давлатии 

гузарондашуда ошкор карда шудаанд, фиристода мешавад.  

  

Хулоса 

Дар Дастурамали мазкур муќаррароти асосии вобаста ба тањияи 

њисобот оид ба натиљањои аудити самаранокӣ, мувофиќасозї, тањрир, 

такмил ва тасдиќи он баррасї карда шуданд. Аз љумла, ба таври 

муфассал меъѐру ќоидањои маќбули умум оид ба тањияи њисобот баррасї 

карда шуданд, дар хусуси тањияи бевоситаи он маслињатњои амалї дода 

шуданд, аз љумла оид ба тањия лоињаи њисобот, омодасозии пешнињоду 

тавсияњо, тањрири лоињаи њисобот, мувофиќа намудани лоињаи њисобот 

бо ташкилоти таҳти аудит қарордошта, тасдиќи нусхаи охирини њисобот 

дар дохили Палатаи ҳисоб. 

Бомуваффаќият аз худ намудани муќаррароти номбурда ва 

истифодаи онњо дар амал ба аудиторон имкон медињад, ки дониши 

андўхтаашонро њангоми навиштан, мувофиќакунї ва тасдиќи нусхаи 

охирини њисобот оид ба натиљаи аудити самаранокии харљоти 

маблаѓҳои давлатии гузарондашуда босамар истифода баранд. 

 

 


